
Senato della Repubblica - 193 - Camera dei deputati

X V II LEGISLATURA -  DISEGNI D I LEGGE E RELAZIO NI -  DOCUM ENTI -  DOC. X I, N . 1

distribuzione diretta, con il conseguente risparmio a vantaggio delle Regione, 
dato dalla minore remunerazione della filiera distributiva.

V II.1 .5 . SPECIALISTICA CONVENZIONATA E ACCREDITATA

Comprende gli acquisti di prestazioni di assistenza specialistica da 
convenzionati SUMAI, da Ospedali classificati, IRCCS privati, Policlinici privati e da 
altri operatori privati accreditati. I relativi costi ammontano nel 2012 a 4,700 
miliardi di euro, evidenziando un incremento percentuale inferiore (0,7% rispetto 
a quello registrato nel 2011, pari al -3,6%. Il rallentamento registrato negli anni è 
da riferirsi essenzialmente a ll’effetto positivo derivante dall’adozione degli 
strumenti di governo della spesa da parte delle regioni oltre che dal 
consolidamento degli effetti già prodotti negli anni passati del processo di 
deospedalizzazione, che ha comportato una maggiore fruizione in ambito 
ambulatoriale di alcune prestazioni ritenute inappropriate in ambito ospedaliero. 
Sulla dinamica di tale voce nell'anno 2012 influiscono, inoltre, le misure introdotte 
dal decreto legge n. 95/201214 che prevede una riduzione complessiva degli 
acquisti da erogatori privati (volumi e corrispettivo) per prestazioni di assistenza 
specialistica ambulatoriale e di assistenza ospedaliera, in misura tale da ridurne la 
spesa per il 2012 dello 0,5% rispetto al valore consuntivato nell'anno 2011.

V II.1.6. RIABILITATIVA CONVENZIONATA ACCREDITATA

Comprende gli acquisti di prestazioni di assistenza riabilitativa convenzionata 
da strutture private accreditate. Il valore dell'aggregato è pari a 1,898 miliardi di 
euro, con un decremento rispetto al 2011 del 2,9%, che conferma la riduzione 
dello 0,8% rilevata fra l’anno 2011 e l'anno 2010.

VII.1.7. INTEGRATIVA E PROTESICA

La voce ricomprende le prestazioni che comportano l'erogazione dei prodotti 
destinati ad una alimentazione particolare per le persone affette da determinate 
malattie e dei prodotti destinati alle persone affette da patologia diabetica. 
Contiene altresì le prestazioni che comportano l’erogazione di protesi, ortesi ed 
ausili monouso e tecnologici inclusi in appositi elenchi.

I relativi costi ammontano, complessivamente, a 1,841 miliardi di euro, con 
un decremento rispetto al 2011 del 4,9% (l’anno precedente è risultata pari 
all'1,1%).

u Convertito con modificazioni dalla legge n.135/2012.
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VI 1.1.8. ALTRA ASSISTENZA CONVENZIONATA E ACCREDITATA

L'aggregato ricomprende le prestazioni relative alle cure termali, alla 
medicina dei servizi, all’assistenza psichiatrica, all'assistenza agli anziani, ai 
tossicodipendenti, agli alcolisti, ai disabili, alle comunità terapeutiche.

I relativi costi ammontano a 6,627 miliardi di euro, con un incremento del 
4,0% rispetto al 2011.

Vll.1.9. OSPEDALIERA ACCREDITATA

Comprende gli acquisti di assistenza ospedaliera da Ospedali convenzionati, 
classificati, IRCCS privati, Policlinici universitari privati e Case di cura private 
accreditate.

I relativi costi ammontano a 8,659 miliardi di euro, sostanzialmente stabili 
rispetto al 2011, con un incremento pari allo 0,2%.

L'andamento osservato da tale componente di spesa riflette una migliore 
regolazione, in particolare nelle regioni in piano di rientro, dei volumi di spesa per 
le prestazioni sanitarie acquistate da operatori privati accreditati, realizzata 
attraverso la definizione di tetti di spesa e l ’attribuzione di budget, con il 
perfezionamento dei relativi contratti in tempi compatibili con la programmazione 
regionale. Unitamente a ciò, il decreto legge n. 95/2012 ha previsto interventi di 
contenimento della spesa, da realizzarsi attraverso la riduzione in misura 
percentuale fissa degli importi e dei corrispondenti volumi di acquisto di 
prestazioni di assistenza specialistica e ospedaliera da erogatori privati accreditati 
in misura tale da ridurre la spesa complessiva annua dello 0,5% rispetto al valore a 
consuntivo nel 201115.

Vll.1.10. SALDO GESTIONE STRAORDINARIA

La gestione straordinaria, introdotta dalla contabilità economico 
patrimoniale, è rappresentata dalle componenti di ricavo e costo legate ad 
esercizi precedenti ed è pari a 0,147 miliardi di euro.

Le componenti di ricavo ricomprendono: plusvalenze, sopravvenienze attive, 
insussistenze attive e ammontano a 0,563 miliardi di euro.

Le componenti di costo ricomprendono: minusvalenze, sopravvenienze passive 
(in cui vengono contabilizzati anche oneri per arretrati dei contratti e delle 
convenzioni in caso di insufficienti accantonamenti e /o  partite debitorie riferite 
agli anni precedenti), insussistenze passive e ammontano a 0,710 miliardi di euro.

In particolare, si evidenzia come negli ultimi esercizi le componenti 
straordinarie di reddito abbiano registrato una sensibile diminuzione. Tale 
decremento è da collegarsi ai risultati conseguiti, in particolar modo in diverse 
regioni sottoposte ai piani di rientro, nella rappresentazione dei fatti contabili, 
migliorando la tempestività delle registrazioni contabili e la loro completezza.

15 Articolo 15, comma 14 del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 
135/2012.
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È da precisare, inoltre, che il 2012 rappresenta il primo anno di applicazione 
del decreto legislativo n. 118/2011 che - come noto - ha imposto a tutte le regioni 
(fatta eccezione per le regioni a statuto speciale e le Province autonome di Trento 
e Bolzano) l’abbandono dei propri specifici principi contabili in materia sanitaria 
in favore di quelli sanciti dal Titolo II del predetto decreto legislativo.

La norma citata, inoltre, oltre a prevede una perimetrazione all’interno del 
bilancio regionale delle risorse destinate al finanziamento del SSR - per le quali è 
stato istituito uno specifico conto di tesoreria - stabilisce la corrispondenza o la 
riconciliazione dei valori iscritti in contabilità economico-patrimoniale nei conti 
del SSR e di quelli iscritti in contabilità finanziaria nei bilanci regionali. Ciò ha 
comportato che nel 2012 le regioni hanno effettuato una puntuale riconciliazione 
tra le posizioni debitorie e creditorie risultanti dai bilanci di esercizio degli enti 
dei SSR con i dati del bilancio regionale relativi per esempio a:

•  residui passivi e residui perenti determinati alla chiusura dell’esercizio 2011
• impegni di competenza della gestione 2011 che sono stati registrati e /o  che 

verranno registrati, sulla base di obbligazioni già assunte dalla regione, 
nell’anno 2012.

Tale attività di ricognizione si è riflessa, in parte, sui valori registrati nel 
Conto Economico con riferimento alle componenti straordinarie attive e passive 
delle regioni.

Vll.1.11 SALDO 1NTRAMOENIA

Tale saldo rappresenta la differenza tra i costi per la compartecipazione al 
personale che svolge attività libero professionale e i ricavi relativi alla gestione 
dell’intramoenia ed è pari a -0,176 miliardi di euro.

I costi sono costituiti dalla compartecipazione al personale del ruolo sanitario 
che svolge attività libero-professionale all’interno delle aziende sanitarie in 
relazione alla quota parte delle somme versate dai cittadini alle aziende sanitarie 
per l’attività citata, che devono essere corrisposte al personale che ha eseguito 
tali prestazioni ed ammontano a 0,935 miliardi di euro.

I ricavi derivano dalla quota di compartecipazione all’attività intramoenia 
pagata dai cittadini alle aziende sanitarie e ammontano a 1,111 miliardi di euro.

V IL I. 12 SALDO SVALUTAZIONI/RIVALUTAZIONI

Tale voce, il cui valore è pari a 0,044 miliardi di euro, è stata inclusa nella 
spesa a partire dall'anno 2012, in relazione alla definizione di criteri contabili 
uniformi per le voci "rivalutazioni" e "svalutazioni" a seguito dell'adozione del 
decreto legislativo n. 118/201116.

16 La voce "rivalutazioni” comprende le rettifiche positive di attività finanziarie; la voce "svalutazioni" 
comprende le rettifiche negative di attività finanziarie, le perdite su crediti, le svalutazioni delle 
immobilizzazioni e le svalutazioni dei crediti
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VII.1.13 AMMORTAMENTI

Tale voce, pari a 2,654 miliardi di euro, riporta il costo prò quota sostenuto 
per l’acquisto di beni ad utilità ripetuta (immobili, macchinari, apparecchiature, 
altri beni d’investimento) la cui caratteristica è quella di avere un utilizzo che si 
manifesta in una pluralità di esercizi. La relativa valorizzazione, che si 
accompagna sul lato delle entrate, alla valorizzazione della eventuale quota di 
entrate preordinate per la relativa copertura (costi capitalizzati), è stata 
effettuata sui conti a partire dal 2011, sulla base delle regole definite dai Tavoli 
tecnici di verifica nella riunione del 24 marzo 2011, avvio del processo di 
armonizzazione dei procedimenti contabili previsti dall'Intesa Stato-Regioni del 3 
dicembre 2009 e dai decreti legislativi attuativi del federalismo fiscale.

I valori riportati sono coerenti con i criteri sopra esposti come risultanti dalle 
attività di verifica dei Tavoli tecnici: per il 2011 sono stati contabilizzati gli 
ammortamenti di competenza 2011 relativi ai beni ad utilità ripetuta entrati in 
produzione negli anni 2010 e 2011 e, su richiesta regionale, anche degli 
ammortamenti relativi a beni entrati in produzione prima del 201017. A partire dal
2012, in relazione all’entrata in vigore del decreto legislativo n. 118/2011 e alla 
definizione dei principi contabili uniformi contenuti nell’art. 29 del predetto 
decreto legislativo, gli ammortamenti sono stati considerati nel loro totale 
complessivo risultante dal modello CE, così come dal lato dei ricavi per i costi 
capitalizzati.

VII.2 FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Le risorse destinate al finanziamento del SSN per il 2012, non considerando i 
ricavi della gestione straordinaria e quelli per l ’intramoenia, che sono stati 
considerati come saldo nel livello di spesa (Tabella SA.1), ammontano 
complessivamente a 112,641 miliardi di euro, di cui 111,994 miliardi di euro 
riferiti alle regioni e alle province autonome e 0,647 miliardi di euro riferiti ad 
altri enti del SSN finanziati direttamente dallo Stato. Tali valori scontano le 
entrate proprie effettivamente riscosse dagli enti del SSN, i trasferimenti da parte 
delle regioni, del settore pubblico allargato e dei privati. L’importo del 
finanziamento riportato nella Tabella SA.1 risulta al netto dei 50 milioni di euro in 
favore dell'Ospedale Bambino Gesù, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22, 
comma 6, del decreto legge n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009, che 
dispone l’erogazione diretta da parte dello Stato a li’Ospedale medesimo.

Con riferimento agli anni 2011 e 2012, sono contabilizzati fra i ricavi i 
cosiddetti costi capitalizzati'.

Il rapporto tra finanziamento complessivo del SSN e PIL si attesta al 7,2%.

L’incremento percentuale del finanziamento complessivo del SSN a livello 
nazionale, rispetto al 2011, è dell’1,0%, mentre l’anno precedente era del 2,2%.

17 Le informazioni contabili sono state acquisite dai Tavoli tecnici sulla base delle informazioni trasmesse 
dalle regioni attraverso una specifica rilevazione.
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A livello territoriale, con riferimento ai ricavi complessivi del SSN, si assiste 
ad una ampia differenziazione dei valori pro-capite, passando da un minimo di 
1.756 euro in Campania ad un massimo di 2.400 euro nella Valle d'Aosta.

La rappresentazione dei ricavi integrali del SSN è contenuta nelle Tabelle 
SA.3 e in quelle dalla SA.5 alla SA. 13.

L’analisi sugli aggregati di finanziamento è riportata invece nella Tabella 
SA.1, anche con riferimento all’andamento dei finanziamenti rispetto all’esercizio 
precedente.

VII.2.1. IRAP E ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF

Sono state stimate dal competente Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
39,902 miliardi di euro, con un incremento del 4,6% nel 2012 rispetto ad un 
incremento del 3,4% osservato fra l'anno 2011 e il 2010.

Vll.2.2. FONDO PER FABBISOGNO SANITARIO EX DECRETO 
LEGISLATIVO N.56/2000 (Federalismo fiscale: IVA e Accise)

Ammonta a 52,969 miliardi di euro, con un decremento pari all’1,6%, rispetto 
al 2011, in cui si registrava un incremento dello 0,6% rispetto all'anno precedente.

L’importo qui indicato si riferisce alla valorizzazione degli importi indicati in 
via provvisoria a copertura integrale del fabbisogno sanitario. Gli importi definitivi 
spettanti alle regioni in applicazione della norma sul federalismo fiscale sono 
quelli indicati nell’emanando DPCM attuativo dell'articolo 2, comma 4 del decreto 
legislativo n. 56/2000.

VI1.2.3. ULTERIORI TRASFERIMENTI DAL SETTORE PUBBLICO E DA 
QUELLO PRIVATO

In tale aggregato sono contabilizzate le quote di partecipazione delle regioni 
a statuto speciale e delle province autonome - ripartite dal CIPE secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa - che, per le regioni Valle d’Aosta, Friuli Venezia 
Giulia e Sardegna (quest’ultima dal 2007 non riceve più trasferimenti a carico del 
Bilancio dello Stato) e per le province autonome di Trento e Bolzano, devono 
intendersi a copertura integrale del loro fabbisogno mentre per la regione Sicilia, 
la cui quota di partecipazione è fissata, per l’anno 2012, nella misura del 49,11%, 
è a parziale copertura del fabbisogno medesimo.

Vengono ricompresi, inoltre, gli ulteriori trasferimenti disposti dalla regione o 
dalla provincia autonoma a carico dei rispettivi bilanci, comprese le risorse 
aggiuntive al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario, nonché quelli da 
parte del settore pubblico allargato (altre amministrazioni statali, province, 
comuni) e di quello privato.

Alla data del 2 maggio 2013, dati SIS relativi al 4° trimestre 2012, gli ulteriori 
trasferimenti dal settore pubblico e da quello privato desunti dal NSIS, 
comprensivi delle quote a carico delle regioni a statuto speciale per l ’integrale
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copertura del loro fabbisogno sanitario (pari a 0,766 miliardi di euro) risultano pari 
a 10,367 miliardi di euro, con un decremento pari al 3,6% rispetto al 2011, (fra 
l'anno 2011 e l'anno 2010 si era registrato un decremento del 2,2%).

Vll.2.4. RICAVI ED ENTRATE PROPRIE VARIE

Sono rappresentati, in generale, dai ricavi conseguiti dalle aziende sanitarie 
derivanti dalla vendita di prestazioni sanitarie e non sanitarie a soggetti pubblici e 
privati, della regione e al di fuori della regione di appartenenza e da altri ricavi 
quali interessi attivi e altri proventi finanziari, rimborsi, ecc. Sono ricompresi in 
tale voce i ticket introitati dalle aziende sanitarie.

Alla data del 2 maggio, i dati NSIS relativi al 4° trimestre 2012 risultano pari a 
3,077 miliardi di euro, in riduzione dell'1,2% rispetto al' 2011, anno in cui si 
osservava un incremento della voce pari al 4,1% rispetto al 2010.

Vll.2.5. FONDO SANITARIO NAZIONALE E QUOTE VINCOLATE A CARICO 
DELLO STATO PER LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME

A norma dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 56/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, sono stati soppressi i trasferimenti a carico del Bilancio 
dello Stato, a titolo di FSN di parte corrente in favore delle regioni a statuto 
ordinario. Pertanto, sulla base della normativa vigente in materia di 
partecipazione delle regioni a statuto speciale, dal 2007 i trasferimenti a tale 
titolo restano in essere solo per la regione Sicilia.

Sono fatti salvi i trasferimenti relativi ai fondi vincolati da norme speciali per 
il finanziamento di spese sanitarie inerenti l ’esecuzione di particolari attività ed il 
raggiungimento di specifici obiettivi (tra cui, principalmente: assistenza e 
formazione per l ’aids, borse di studio ai medici di medicina generale, assistenza 
agli extracomunitari, interventi nel settore dell’assistenza veterinaria, assistenza 
agli Hanseniani, assistenza e ricerca per la fibrosi cistica, fondo di esclusività per 
la dirigenza medica, obiettivi prioritari del PSN, medicina penitenziaria).

Tali trasferimenti ammontano a complessivi 4,004 miliardi di euro. Tale 
valore risulta sostanzialmente invariato rispetto a quello del 2011.

Vi 1.2.6. ULTERIORI QUOTE VINCOLATE A CARICO DELLO STATO PER 
GLI ALTRI ENTI SANITARI PUBBLICI

A norma del decreto legislativo suddetto deve essere assegnato, come quota 
parte a carico dello Stato, ad alcuni enti del SSN (Croce Rossa Italiana e Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali per le rispettive esigenze di funzionamento, Cassa 
DD.PP. per il rimborso delle rate dei mutui pre-riforma, Università per 
l’erogazione delle borse di studio ai medici specializzandi).

Tali risorse ammontano a 0,647 miliardi di euro, con un incremento dell'1,0% 
rispetto al 2011.
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TABELLA SA.5 - RICAVI DEL SSN - ANNO 2012 (m ilioni di euro)

Irap
e

Add.le
Irpef

(stima)

Fabbisogno 
Sanitario 
ex D.L. vo 

56/00

Ulteriori 
Trasferimenti 
da Pubblico 
e da Privato

Ricavi e 
Entrate 
Proprie 
Varie

Costi
Capitalizzati

Ricavi
Straordinari

FSNe 
Quote 

Vincolate 
a carico 

dello Stato

RIVALUTAZIONI

ALTRE 
VOCI DI 
RICAVO 

(rettifiche 
e utilizzo 

fondi)

TOTALE

Piemonte 3.196,186 4.548,529 282,092 379,823 124,880 22,648 142,039 0,423 -1,700 8.694,919
V. Aosta 114,148 0,000 169,628 13,578 6,500 0,000 0,044 0,000 0,000 303,898
Lombardia 9.692,841 7.159,654 96,214 720,855 442,878 0,004 322,378 0,000 16,602 18.451,425
Pa Bolzano 503,262 0,000 580,520 50,740 24,947 12,133 0,038 0,000 0,000 1.171,640
Pa Trento 447,003 0,000 691,276 41,638 35,600 1,000 0,048 0,350 0,000 1.216,915
Veneto 3.705,897 4.642,529 30,302 461,920 104,815 119,531 147,947 0,300 -38,862 9.174,379
Friuli 985,746 0,000 1.398,007 131,648 88,449 9,249 0,160 0,000 0,162 2.613,421
Liguria 1.070,385 1.892,639 43,642 127,786 53,397 10,518 54,176 0,000 1,717 3.254,259
E. Romagna 3.658,935 4.004,971 186,628 488,983 119,971 47,310 143,943 0,000 21,625 8.672,367
Toscana 2.703,337 3.832,752 37,378 402,494 130,232 52,128 126,888 0,000 31,031 7.316,240
Umbria 491,780 1.082,884 1,954 63,946 27,762 3,309 29,878 0,000 3,977 1.705,490
Marche 960,826 1.745,893 1,521 116,944 40,002 6,932 48,658 0,000 -3,424 2.917,352
Lazio 4.917,793 4.819,271 195,890 432,058 139,908 108,261 189,505 0,000 3,004 10.805,690
Abruzzo 610,801 1.711,094 20,456 80,152 32,352 12,750 42,474 0,000 20,641 2.530,721
Molise 85,162 471,480 3,189 13,077 3,675 6,684 10,995 0,000 0,000 594,262
Campania 1.971,738 7.676,304 28,821 184,676 39,224 35,861 187,267 0,000 -2,882 10.121,009
Puglia 1.435,210 5.426,572 91,356 142,845 58,937 50,622 131,019 0,000 0,000 7.336,561
Basilicata 124,724 881,562 5,967 27,420 22,699 2,867 19,116 0,000 -0,258 1.084,097
Calabria 334,332 3.072,725 20,114 65,551 14,341 9,541 64,281 0,000 0,000 3.580,885
Sicilia 2.047,698 0,000 4.264,661 176,367 86,463 40,479 2.342,873 0,000 25,696 8.984,238
Sardegna 844,068 0,000 2.217,661 65,951 13,493 11,177 0,315 0,000 -13,153 3.139,512

TOTALE 39.901,871 52.968,858 10.367,277 4.188,452 1.610,525 563,004 4.004,041 1,073 64,176 113.669,278
Si ricomprendono:
- le poste relative alla mobilità infraregionale, qualora valorizzate;
- le poste introdotte a partire dall'anno 2012 con il nuovo modello di rilevazione CE, a seguito della definizione di criteri contabili uniformi con il D.lgs n. 118/2011.
Fonte: Delibera CIPE di riparto delle risorse per il SSN per l'anno 2012 e Ministero della Salute, NSIS, dati del 4° trimestre 2012 aggiornati alla data del 2 maggio 2013.
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TABELLA SA.6 - RICAVI DEL SSN - ANNI 2009 .  2012 (m ilioni di euro)

2009 2010 2011 2012
+ / -  
anno 

preced.
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

Piemonte 8.559,645 3,4 1.928 8.689,012 1,5 1.952 8.625,307 -0,7 1.979 8.694,919 0,8 1.995
V. Aosta 283,476 6,5 64 292,276 3,1 2.283 307,017 5,0 2.425 303,898 -1,0 2.400
Lombardia 16.998,220 2,8 3.829 17.609,297 3,6 1.784 18.394,058 4,5 1.896 18.451,425 0,3 1.902
Pa Bolzano 1.139,153 1,2 257 1.113,841 -2,2 2.203 1.153,385 3,6 2.285 1.171,640 1,6 2.321
Pa Trento 1.079,866 6,0 243 1.120,840 3,8 2.126 1.206,000 7,6 2.298 1.216,915 0,9 2.318
Veneto 8.747,431 1,6 1.970 8.914,610 1,9 1.810 9.101,646 2,1 1.875 9.174,379 0,8 1.890
Friuli 2.446,122 3,4 551 2.478,707 1,3 2.007 2.604,069 5,1 2.138 2.613,421 0,4 2.146
Liguria 3.235,801 3,2 729 3.260,976 0,8 2.017 3.271,098 0,3 2.087 3.254,259 -0,5 2.076
E. Romagna 8.141,252 3,8 1.834 8.309,566 2,1 1.883 8.433,674 1,5 1.943 8.672,367 2,8 1.998
Toscana 7.279,328 7,5 1.640 7.191,441 -1,2 1.923 7.375,942 2,6 2.011 7.316,240 -0,8 1.995
Umbria 1.651,225 4,7 372 1.650,621 -0,0 1.827 1.697,872 2,9 1.922 1.705,490 0,4 1.931
Marche 2.841,779 3,1 640 2.874,708 1,2 1.840 2.952,008 2,7 1.916 2.917,352 -1,2 1.894
Lazio 10.048,998 5,2 2.264 10.358,464 3,1 1.816 10.705,535 3,4 1.946 10.805,690 0,9 1.965
Abruzzo 2.406,073 4,6 542 2.451,818 1,9 1.829 2.532,773 3,3 1.939 2.530,721 -0,1 1.937
Molise 577,396 3,2 130 577,098 -0,1 1.803 602,473 4,4 1.924 594,262 -1,4 1.898
Campania 9.786,786 0,8 2.205 9.969,625 1,9 1.710 10.147,398 1,8 1.760 10.121,009 -0,3 1.756
Puglia 7.121,470 1,7 1.604 7.215,032 1,3 1.765 7.238,240 0,3 1.787 7.336,561 1,4 1.811
Basilicata 1.055,538 1,8 238 1.068,863 1.3 1.817 1.084,346 1,4 1.877 1.084,097 -0,0 1.877
Calabria 3.528,967 2,3 795 3.652,987 3,5 1.817 3.565,137 -2,4 1.820 3.580,885 0,4 1.828
Sicilia 8.518,038 2,3 1.919 8.778,793 3,1 1.739 8.991,717 2,4 1.798 8.984,238 -0,1 1.797
Sardegna 2.915,243 3,3 657 3.092,750 6,1 1.848 3.164,067 2,3 1.932 3.139,512 -0,8 1.917

TOTALE 108.361,807 3,2 1.800 110.671,325 2,1 1.830 113.153,762 2,2 1.905 113.669,278 0,5 1.914
Per il calcolo del prò capite relativo all'anno 2011 e all'anno 2012 è stata presa come riferimento rispettivamente la popolazione al 31 gennaio 2011 e al 1 gennaio 2012. Tale 
scelta è derivata dalla necessità di evitare distorsioni derivanti dal censimento effettuato nel corso del 2011. Conseguentemente, la popolazione presa come riferimento negli ultimi 
due anni risulta la medesima.
Fonte: Delibere CIPE di riparto delle risorse per il SSN e Ministero della Salute, NSIS, dati di consuntivo per tutti gli anni ad eccezione dell’ultimo anno, per il quale i dati sono relativi 
al 4° trimestre. Per il 2009 e per il 2010 i dati sono aggiornati rispettivamente alla data del 18 agosto 2011 e deli'8 dicembre 2012. Per il consuntivo 2011 aggiornamento alla 
data del 2 maggio 2013. Per l'ultimo anno: dati del 4° trimestre 2012 aggiornati alla data del 2 maggio 2013.
In relazione alla definizione di principi contabili uniformi a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs 118/2011, a partire dall'anno 2012 sono ricompresi fra i ricavi anche la voce 
"rivalutazioni" nonché le poste introdotte con il nuovo modello di rilevazione CE.
- Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti da Regione o PA per quota FSR;
- Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi;
- Utilizzo Fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti.
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ITABELLA SA.7 * RICAVI DEL SSN - IRAP E ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF - ANNI 2009 - 2012 (milioni di euro)

2009 2010 2011 2012

STIMA
Anno

preced.
%

Pro
capite
euro

STIMA
Anno

preced.
%

Pro
capite
euro

STIMA
Anno

preced.
%

Pro
capite
euro

STIMA
Anno

preced.
%

Pro
capite
euro

Piemonte 3.255,588 -0,3 733 3.071,750 -5,6 690 3.089,315 0,6 709 3.196,186 3,5 733
V. Aosta 102,597 3,2 805 98,716 -3,8 771 115,729 17,2 914 114,148 -1,4 902
Lombardia 10.035,429 3,6 1.026 9.181,302 -8,5 930 9.273,809 1,0 956 9.692,841 4,5 999
Pa Bolzano 396,023 -7,4 790 432,340 9,2 855 473,857 9,6 939 503,262 6,2 997
Pa Trento 341,851 -11,0 654 367,349 7,5 697 426,032 16,0 812 447,003 4,9 852
Veneto 4.027,462 5,1 822 3.525,793 -12,5 716 3.650,766 3,5 752 3.705,897 1,5 764
Friuli 872,842 -3,2 708 920,483 5,5 745 969,748 5,4 796 985,746 1,6 809
Liguria 964,975 -3,1 597 954,995 -1,0 591 1.001,468 4,9 639 1.070,385 6,9 683
E. Romagna 3.529,371 -1,8 808 3.456,309 -2,1 783 3.472,576 0,5 800 3.658,935 5,4 843
Toscana 2.529,004 -0,8 680 2.484,886 -1,7 664 2.564,701 3,2 699 2.703,337 5,4 737
Umbria 439,137 -3,3 489 442,909 0,9 490 467,514 5,6 529 491,780 5,2 557
Marche 877,914 -7,4 561 888,487 1,2 569 922,302 3,8 599 960,826 4,2 624
Lazio 5.624,938 16,2 995 4.520,719 -19,6 792 4.587,675 1,5 834 4.917,793 7,2 894
Abruzzo 553,130 -7,8 414 567,569 2,6 423 593,086 4,5 454 610,801 3,0 468
Molise 52,884 -23,5 165 65,650 24,1 205 79,014 20,4 252 85,162 7,8 272
Campania 1.672,209 -10,3 287 1.766,184 5,6 303 1.919,362 8,7 333 1.971,738 2,7 342
Puglia 1.105,376 -14,4 271 1.211,235 9,6 296 1.331,506 9,9 329 1.435,210 7,8 354
Basilicata 89,092 -19,3 151 99,361 11,5 169 111,983 12,7 194 124,724 11,4 216
Calabria 249,205 -27,1 124 244,506 -1,9 122 303,532 24,1 155 334,332 10,1 171
Sicilia 1.805,105 -4,4 358 1.840,948 2,0 365 2.000,619 8,7 400 2.047,698 2,4 410
Sardegna 710,721 -5,1 425 732,342 3,0 438 779,325 6,4 476 844,068 8,3 515

TOTALE 39.234,851 0,9 652 36.873,834 -6,0 610 38.133,917 3,4 642 39.901,871 4,6 672
Per il calcolo del prò capite relativo all'anno 2011 e all'anno 2012 è stata presa come riferimento rispettivamente la popolazione al 31 gennaio 2011 e al 1 gennaio 
2012. Tale scelta è derivata dalla necessità di evitare distorsioni derivanti dal censimento effettuato nel corso del 2011. Conseguentemente, la popolazione presa come 
riferimento negli ultimi due anni risulta la medesima.
Fonte: Ministero dell'Economia e delle Finanze.
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Senato della Repubblica - 202 Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XI, N. 1

TABELLA SA.S • RICAVI DEL SSN • FABBISOGNO SANITARIO EX D. L.VO N. 56/2000 (IVA e accise). 
ANNI 2009 • 2012 (milioni di euro)

2009 2010 2011 2012
Piemonte 4.274,472 4.537,296 4.613,540 4.548,529
V. Aosta 0,000 0,000 0,000 0,000
Lombardia 5.778,947 7.171,970 7.370,697 7.159,654
PA Bolzano 0,000 0,000 0,000 0,000
PA Trento 0,000 0,000 0,000 0,000
Veneto 3.862,856 4.630,654 4.629,121 4.642,529
Friuli 0,000 0,000 0,000 0,000
Liguria 2.015,505 2.011,862 1.954,062 1.892,639
E. Romagna 3.793,144 3.981,585 4.105,005 4.004,971
Toscana 3.813,949 3.927,348 3.918,126 3.832,752
Umbria 1.085,475 1.098,878 1.092,664 1.082,884
Marche 1.763,836 1.801,423 1.766,443 1.745,893
Lazio 3.491,483 4.923,594 5.039,868 4.819,271
Abruzzo 1.649,767 1.702,520 1.701,068 1.711,094
Molise 491,451 479,837 476,248 471,480
Campania 7.622,376 7.672,147 7.672,989 7.676,304
Puglia 5.538,493 5.531,436 5.483,096 5.426,572
Basilicata 916,190 908,035 891,555 881,562
Calabria 3.107,825 3.119,562 3.088,438 3.072,725
Sicilia 0,000 0,000 0,000 0,000
Sardegna 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALE 49.205,769 53.498,147 53.802,920 52.968358
Fonte: Ministero dell'Economia e delle finanze.

TABELLA SA.S - RICAVI DEL SSN - ULTERIORI TRASFERIMENTI, RICAVI E ENTRATE PROPRIE VARIE, 
RICAVI STRAORDINARI - ANNO 2012 (milioni di euro)

ULTERIORI TRASFERIMENTI DA PUBBLICO E DA PRIVATO
Partecipazioni da parte delle 
Regioni a Statuto Speciale e 

delle Province Autonome

Dal
settore pubblico

Dal
settore privato TOTALE

Piemonte 274,714 7,378 282,092
V. Aosta 104,992 51,314 13,252 0,070 169,628
Lombardia 79,465 16,749 96,214
PA Bolzano 337,535 242,985 0,000 0,000 580,520
PA Trento 446,288 244,988 0,000 0,000 691£76
Veneto 21,005 9,297 30,302
Friuli 1.166,084 64,014 165,811 2,098 1.398,007
Liguria 39,157 4,485 43,642
E. Romagna 186,353 0,275 186,628
Toscana 33,641 3,737 37,378
Umbria 1,853 0,101 1,954
Marche 0,835 0,686 1,521
Lazio 184,258 11,632 195,890
Abruzzo 20,296 0,160 20,456
Molise 3,179 0,010 3,189
Campania 27,794 1,027 28,821
Puglia 91,189 0,167 91,356
Basilicata 5,857 0,110 5,967
Calabria 19,801 0,313 20,114
Sicilia 4.224,413 39,525 0,723 4.264,661
Sardegna 1.997,805 162,323 57,352 0,180 2.217,661

TOTALE 8.277,118 765,625 1.265337 59,198 10.367,277



Senato della Repubblica 203 - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XI, N. 1

TABELLA SA.9 (segue) • RICAVI DEL SSN ■ ULTERIORI TRASFERIMENTI, RICAVI E ENTRATE PROPRIE VARIE, RICAVI 
STRAORDINARI • ANNO 2012  (milioni di euro)

Da altri 
soggetti
Pubblici J r 8 .. 

della Prlvatl 
Regione

Per
Per Prestazioni 

Intramoenia NON 
Sanitarie

Concorsi, 
entrato Recuperi 
V arif e Rimborsi 
vane per Attività 

Tipiche

Tickets Interessi 
(introitati Attivi 

dalle e altri 
Aziende Pioventi 

Sanitarie) Finanziari

TOTALE

Piemonte 7,101 19,138 110,762 32,355 9,086 50,577 150,749 0,055 379,823
V. Aosta 0,947 1,747 3,165 0,415 0,328 1,136 5,840 0,000 13,578
Lombardia 17,669 163,184 223,846 0,000 0,000 75,863 238,369 1,924 720,855
PA Bolzano 0,544 14,013 1,760 0,616 2,639 13,462 17,569 0,137 50,740
PA Trento 1,247 10,853 9,320 0,320 1,415 3,213 15,235 0,035 41,638
Veneto 9,081 60,171 107,317 3,613 23,899 55,866 194,510 7,463 461,920
Friuli 0,464 21,318 28,448 12,145 5,300 15,188 47,736 1,049 131,648
Liguria 3,679 13,773 40,723 0,768 12,285 10,225 46,062 0,271 127,786
E. Romagna 21,550 73,867 133,277 1,207 18,362 87,637 152,264 0,819 488,983
Toscana 9,288 44,810 114,404 4,724 15,642 60,366 152,939 0,321 402,494
Umbria 2,102 10,774 13,948 0,042 2,366 6,635 27,798 0,281 63,946
Marche 0,583 17,429 34,782 0,387 5,955 8,693 49,029 0,086 116,944
Lazio 30,977 77,797 110,442 1,222 10,850 55,407 144,757 0,606 432,058
Abruzzo 0,702 13,172 16,864 0,610 2,978 4,732 40,950 0,144 80,152
Molise 0,199 1,775 2,868 0,186 0,580 1,571 5,880 0,018 13,077
Campania 1,327 30,918 46,045 2,138 17,226 26,893 58,831 1,298 184,676
Puglia 3,163 17,225 42,011 1,615 5,377 10,700 62,388 0,366 142,845
Basilicata 1,569 4,069 4,792 0,095 1,609 1,643 13,602 0,041 27,420
Calabria 1,167 7,695 8,797 1,403 2,378 15,954 28,130 0,027 65,551
Sicilia 3,101 34,021 43,207 4,605 6,166 33,256 51,809 0,202 176,367
Sardegna 0,547 7,477 14,619 1,574 6,576 4,839 28,913 1,406 65,951

TOTALE 117,007 645,226 1.111,397 70,040 151,017 543,856 1.533,360 16,549 4.188,452

/V \G T I  ___ RICAVI STRAORDINARI
UUo 11 —

CAPITALIZZATI Plusvalenze Sopravvenienze
Attive

Insussistenze
Attive TOTALE

Piemonte 124,880 0,385 7,299 14,964 22,648
V. Aosta 6,500 0,000 0,000 0,000 0,000
Lombardia 442,878 0,002 0,002 0,000 0,004
Pa Bolzano 24,947 0,035 11,886 0,212 12,133
Pa Trento 35,600 0,000 1,000 0,000 1,000
Veneto 104,815 1,143 118,388 0,000 119,531
Friuli 88,449 0,022 4,724 4,503 9,249
Liguria 53,397 0,016 3,558 6,944 10,518
E. Romagna 119,971 0,049 22,984 24,277 47,310
Toscana 130,232 0,044 47,409 4,675 52,128
Umbria 27,762 0,000 0,781 2,528 3,309
Marche 40,002 0,003 5,798 1,131 6,932
Lazio 139,908 0,045 88,604 19,612 108,261
Abruzzo 32,352 0,000 9,935 2,815 12,750
Molise 3,675 0,000 6,669 0,015 6,684
Campania 39,224 0,029 12,996 22,836 35361
Puglia 58,937 0,000 12,639 37,983 50,622
Basilicata 22,699 0,000 2,668 0,199 2,867
Calabria 14,341 0,000 7,320 2,221 9,541
Sicilia 86,463 0,720 23,519 16,240 40,479
Sardegna 13,493 0,000 9,617 1,560 11,177

TOTALE 1.610,525 2,493 397,796 162,715 563,004



Senato della Repubblica - 204 - Camera dei deputati

X V II LEGISLATURA -  DISEGNI D I LEGGE E RELAZIO NI -  DOCUM ENTI -  DOC. X I, N . 1

TABELLA SA.9 (segue) - RICAVI DEL SSN - ULTERIORI TRASFERIMENTI, RICAVI E ENTRATE PROPRIE VARIE, RICAVI
STRAORDINARI • ANNO 2012 (milioni di euro)

ALTRE ENTRATE
Rettifica contributi 

in c/esercizio 
per destinazione ad 

investimenti da Regione o 
PA per quota FSR

Rettifica contributi 
in c/esercizio 

per destinazione ad 
investimenti - altri contributi

Utilizzo Fóndi per 
quote inutilizzate 

contributi vincolati di 
esercizi precedenti

Rivalutazioni TOTALE

Piemonte -1,700 0,000 0,000 0,423 -1£77
V. Aosta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Lombardia -0,065 -0,339 17,006 0,000 16,602
PA Bolzano 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
PA Trento 0,000 0,000 0,000 0,350 0,350
Veneto -79,859 -0,147 41,144 0,300 -38,562
Friuli 0,000 0,000 0,162 0,000 0,162
Liguria -1,528 0,000 3,245 0,000 1,717
E. Romagna -8,521 -0,055 30,201 0,000 21,625
Toscana 0,000 0,000 31,031 0,000 31,031
Umbria 0,000 0,000 3,977 0,000 3,977
Marche -3,424 0,000 0,000 0,000 -3,424
Lazio -0,322 0,000 3,326 0,000 3,004
Abruzzo 0,000 0,000 20,641 0,000 20,641
Molise 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Campania -2,996 0,000 0,114 0,000 -2,882
Puglia 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Basilicata -0,258 0,000 0,000 0,000 -0,258
Calabria 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Sicilia 0,000 0,000 25,696 0,000 25,696
Sardegna -13,153 0,000 0,000 0,000 -13,153

TOTALE -111326 -0,541 176,543 1,073 65,249

Fonte: Delibere CIPE di riparto delle risorse per il SSN per l'anno 2012 e Ministero della Salute, NSIS, dati del 4 “ trimestre 
ti alla data del 2 maggio 2013.
In relazione alla definizione di principi contabili uniformi a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs n. 118/2011, a partire 
sono ricompresi fra i ricavi anche la voce "rivalutazioni" nonché le poste introdotte con il nuovo modello di rilevazione CE.
- Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti da Regione o PA per quota FSR;
- Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi;
- Utilizzo Fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti.

2012 aggiorna- 

dail'anno 2012



Senato della Repubblica - 205 - Camera dei deputati

X V II LEGISLATURA -  DISEGNI D I LEGGE E RELAZIO NI -  DOCUM ENTI -  DOC. X I, N . 1

TABELLA SA.10 • RICAVI DEL SSN • ULTERIORI TRASFERIMENTI DAL SETTORE PUBBLICO E PRIVATO 
ANNI 2009 - 2012 (milioni di euro)

2009 2010 2011 2012
Piemonte 444,030 461,608 334,498 282,092
V. Aosta 167,492 176,845 167,776 169,628
Lombardia 92,509 183,933 166,217 96,214
PA Bolzano 648,734 622,810 597,177 580,520
PA Trento 695,855 701,323 690,835 691,276
Veneto 135,019 72,582 93,121 30,302
Friuli 1.439,621 1.419,828 1.422,967 1.398,007
Liguria 80,556 77,106 28,149 43,642
E. Romagna 132,480 181,469 166,602 186,628
Toscana 225,223 150,705 183,673 37,378
Umbria 3,975 4,142 3,720 1,954
Marche 14,495 9,205 32,824 1,521
Lazio 248,852 175,457 164,381 195,890
Abruzzo 12,006 22,665 35,976 20,456
Molise 2,615 4,064 3,759 3,189
Campania 42,498 25,002 25,387 28,821
Puglia 127,722 91,372 65,480 91,356
Basilicata 6,931 5,662 15,475 5,967
Calabria 8,630 129,419 7,235 20,114
Sicilia 4.123,861 4.227,152 4.272,331 4.264,661
Sardegna 2.111,933 2.252,658 2.274,616 2.217,661

TOTALE 10.765,037 10.995,008 10.752,198 10.367,277

Fonte: Delibere CIPE di riparto delle risorse per il SSN e Ministero della Salute, NSIS, dati di consuntivo per tutti gli anni ad 
eccezione dell’ultimo anno, per il quale i dati sono relativi al 4° trimestre. Per il 2009 e per il 2010 i dati sono aggiornati 
rispettivamente alla data del 18 agosto 2011 e deli'8 dicembre 2012. Per il consuntivo 2011 aggiornamento alla data 
del 2 maggio 2013. Per l'ultimo anno: dati del 4° trimestre 2012 aggiornati alla data del 2 maggio 2013.
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X V II LEGISLATURA -  DISEGNI D I LEGGE E RELAZIO NI -  DOCUM ENTI -  DOC. X I, N . 1

TABELLA SA,11 - RICAVI DEL SSN - RICAVI E ENTRATE PROPRIE VARIE DELLE AZIENDE SANITARIE - ANNI 2009 - 2012 
(milioni di euro)

2009 2010 2011 2012

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

+ / -  
anno 

preced. 
%

Pro
capite
euro

Piemonte 361,287 5,3 81 366,175 1,4 82 375,217 2,5 86 379,823 1.2 85
V. Aosta 12,140 -3,7 95 14,693 21,0 115 14,733 0,3 116 13,578 -7,8 106
Lombardia 752,977 6,0 77 740,881 -1,6 75 783,042 5,7 81 720,855 -7,9 73
PA Bolzano 52,785 24,9 105 48,158 -8,8 95 51,465 6,9 102 50,740 -1,4 100
PA Trento 38,015 2,1 73 39,802 4,7 76 40,384 1,5 77 41,638 3,1 79

Veneto 450,264 5,6 92 429,375 -4,6 87 449,445 4,7 93 461,920 2,8 94
Friuli 118,431 0Д 96 118,501 0,1 96 126,467 6,7 104 131,648 4,1 107
Liguria 113,431 -0,6 70 121,948 7,5 75 138,766 13,8 89 127,786 -7,9 79
E. Romagna 477,898 2,0 109 502,752 5,2 114 481,139 -4,3 111 488,983 1,6 111

Toscana 430,346 10,0 116 380,705 -11,5 102 384,179 0,9 105 402,494 4,8 108
Umbria 60,875 -8,2 68 63,384 4,1 70 67,931 7,2 77 63,946 -5,9 71

Marche 114,884 2,6 73 113,883 -0,9 73 118,838 4,4 77 116,944 -1,6 75
Lazio 403,296 9,2 71 438,065 8,6 77 443,819 1,3 81 432,058 -2,6 76
Abruzzo 69,347 4,5 52 69,930 0,8 52 79,461 13,6 61 80,152 0,9 60
Molise 14,723 -2,0 46 12,529 -14,9 39 13,995 11,7 45 13,077 -6,6 41
Campania 191,183 -7,0 33 207,866 8,7 36 210,819 1,4 37 184,676 -12,4 32
Puglia 155,040 8,8 38 148,219 -4,4 36 155,483 4,9 38 142,845 -8,1 35

Basilicata 23,195 -8,4 39 28,547 23,1 49 28,830 1,0 50 27,420 -4,9 47
Calabria 67,035 14,2 33 67,883 1,3 34 68,985 1,6 35 65,551 -5,0 33
Sicilia 172,051 -1,3 34 166,495 -3,2 33 171,338 2,9 34 176,367 2,9 35
Sardegna 68,453 4,6 41 71,821 4,9 43 69,051 -3,9 42 65,951 -4,5 39

TOTALE 4.147,656 4,6 69 4.151,612 0,1 69 4.273,387 2,9 72 4.188,452 -2,0 69

Per il calcolo del pro-capite relativo all'anno 2011 e all'anno 2012 è stata presa come riferimento rispettivamente la popolazione 
al 31 gennaio 2011 e al 1 gennaio 2012. Tale scelta è derivata dalla necessità di evitare distorsioni derivanti dal censimento 
effettuato nel corso del 2011. Conseguentemente, la popolazione presa come riferimento negli ultimi due anni risulta la 
medesima.
Fonte: Ministero della Salute, NSIS, dati di consuntivo per tutti gli anni ad eccezione dell’ultimo anno, per il quale i dati sono relativi 
al 4° trimestre. Per il 2009 e per il 2010 i dati sono aggiornati rispettivamente alla data del 18 agosto 2011 e dell'8 dicembre 
2012. Per il consuntivo 2011 aggiornamento alla data del 2 maggio 2013. Per l'ultimo anno: dati del 4° trimestre 2012 aggiornati 
alla data del 2 maggio 2013.
Si ricomprendono:
- le poste relative alla mobilità infraregionale, qualora valorizzate;
- i ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia.
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X V II LEGISLATURA -  DISEGNI D I LEGGE E RELAZIO NI -  DOCUM ENTI -  DOC. X I, N . 1

TABELLA SA.12 - RICAVI DEL SSN - RICAVI STRAORDINARI DELLE AZIENDE SANITARIE. ANNI 2009 - 2012 
(milioni d i euro)

2009 2010 2011 2012
Piemonte 81,147 106,444 50,349 22,648

V. Aosta 1,203 1,736 0,177 0,000
Lombardia 1,045 0,000 43,406 0,004
PA Bolzano 41,573 9,690 5,891 12,133

PA Trento 4,097 11,587 9,460 1,000
Veneto 120,398 103,174 121,713 119,531
Friuli 15,068 17,956 17,055 9,249
Liguria 5,262 39,021 37,450 10,518
E. Romagna 62,957 43,503 53,846 47,310
Toscana 153,528 115,942 179,757 52,128
Umbria 29,166 11,958 13,614 3,309
Marche 20,026 11,687 58,945 6,932
Lazio 86,878 103,696 137,371 108,261
Abruzzo 78,684 44,941 49,871 12,750
Molise 5,435 3,462 18,613 6,684

Campania 62,126 101,010 84,182 35,861
Puglia 65,295 97,405 64,706 50,622

Basilicata 1,646 7,217 13,495 2,867
Calabria 29,744 25,020 15,017 9,541
Sicilia 70,839 51,859 87,512 40,479
Sardegna 23,705 33,344 25,877 11,177

TOTALE 959,822 940,652 1.088,307 563,004
Fonte: Ministero della Salute, NSIS, dati di consuntivo per tutti gli anni ad eccezione dell’ultimo anno, per il quale i 
dati sono relativi al 4°trimestre. Per il 2009 e per il 2010 i dati sono aggiornati rispettivamente alla data del 18 
agosto 2011 e dell'8 dicembre 2012. Per il consuntivo 2011 aggiornamento alla data del 2 maggio 2013. Per l'ul
timo anno: dati del 4°trimestre 2012 aggiornati alla data del 2 maggio 2013.
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TABELLA SA.13 - RICAVI DEL SSN •
(milioni di euro)

FSN E QUOTE VINCOLATE A CARICO DELLO STATO ■ ANNI 2009 »2012-

* / - + / - + / - + / -
anno anno anno anno

preced. preced. preced. preced.
% % % %

- REGIONI e PP.AA. (ripartito) 4.048,672 5,5 4.212,072 4.002,362 4.004,041
Piemonte 143,121 12,8 145,738 140,559 142,039
V. Aosta 0,044 0,0 0,286 0,044 0,044
Lombardia 337,314 12,1 331,211 318,441 322,378
PA Bolzano 0,038 0,0 0,843 0,038 0,038
PA Trento 0,048 0,0 0,779 0,048 0,048
Veneto 151,432 13,4 153,032 145,957 147,947
Friuli 0,160 0,0 1,938 0,160 0,160
Liguria 56,072 14,1 56,044 52,473 54,176
E. Romagna 145,402 15,5 143,948 139,850 143,943
Toscana 127,278 17,1 131,855 123,914 126,888
Umbria 32,597 27,8 29,351 29,009 29,878
Marche 50,624 15,6 50,023 46,709 48,658
Lazio 193,551 16,4 196,933 186,290 189,505
Abruzzo 43,139 13,3 44,193 42,023 42,474
Molise 10,288 7,9 11,556 10,811 10,995
Campania 196,395 14,6 197,416 187,873 187,267
Puglia 129,544 9,6 135,365 129,016 131,019
Basilicata 18,483 3,9 20,041 18,985 19,116
Calabria 66,528 15,3 66,596 63,356 64,281
Sicilia 2.346,183 0,1 2.492,338 2.366,490 2.342,873
Sardegna 0,431 11,2 2,585 0,315 0,315

Residuo 97,532 48,001 42,786 31,689

- ALTRI ENTI (ripartito) 605,510 11,0 562,510 -7,1 640,513 13,9 646,933 1,0

CRI 138,500 3,4 140,500 1,4 142,003 1,1 143,423 1,0
Cassa DD PP (mutui preriforma) 2,500 2,500 2,500 2,500
Università (borse studio spec.) 173,010 173,010 173,010 173,010
IZS (finanziamento corrente) 241,500 2,3 244,500 1,2 251,000 2,7 256,000 2,0
Visite fiscali 70,000 70,000
Bambino Gesù 50,000
Centro nazionale Trapianti 2,000 2,000 2,000
Residuo 0,000 0,000 0,000 0,000

TOTALE (ripartito + residuo) 4.751,714 4.822,582 4.685,661 4.682,663
Fonte: Ministero della Salute.


